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In our free time, we pursue activities where we experience delight, pleasure,

entertainment and relaxation. The choice is based on our free will. The key functions of

leisure time are psychological, social, therapeutic and economic. What is specific about

leisure time of children and youth is that pedagogues can encourage them. Leisure time

is at the same time a risk factor. The ever increasing number of drug and gambling

machine addicted young people shows the potential serious consequences of neglect of

leisure-time pedagogical encouragement.

Salesian Youth Centres provide a great opportunity for pedagogues to encourage

minority group children (especially Roma children in the Czech Republic) in their

leisure-time. The idea behind the centres is to offer leisure-time activities for such

„different“ young people looking for different forms of activities, respecting their social

structure, i.e. a natural team in which they unite, and offering them an environment

where they can socialise in a friendly atmosphere and feel free. Despite their

continuously increasing number, the Roma population is a minority showing

considerable differences from other nations and nationalities. They are different in

terms of race and their ethnic attributes, they live in considerable poverty and have a

completely different lifestyle.

The objective of my Baccalaureate thesis is to find out what conditions

Salesian Youth Centres in Teplice and České Budějovice create for purposeful

opportunities for leisure-time activities for minority group children, whether the offer is

sufficient and how the mentality of this ethnic group is taken into account. I also wanted

to find out what activities are prioritised by the children and why. I have developed 3

assumptions, where no. 1 is: „Most of the activities are affected by the mentality of the

clients who take part in developing the programme“, assumption no. 2: „Minority group

children are more active in integrating into occasional and spontaneous interest

activities rather than regular interest activities“, and assumption no. 3: „Minority group

children integrate mostly into interest, cultural and sports activities. They rarely

integrate into natural science and craftsmanship.“ A quantitative method of inquiry was

applied to collect the required data on the specific topics. I chose 2 techniques, i.e. an

inquiry focusing on minority group children and a controlled interview with leisure-time

pedagogues. To confirm or disprove the assumptions, I had to evaluate all the inquiry

questions and those in the controlled interview. My research has confirmed assumption

No. 1 and 3, and disproves assumption no.2.
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ÚVOD

Volný čas se postupem času stává velmi významnou oblastí života a výchovy

dětí a mládeže. Je příležitostí pro využití vhodných aktivit a zároveň rizikem, neboť

nevhodné využití volného času se stává živnou půdou pro vznik a rozšíření sociálně

patologických jevů ve společnosti. Volný čas dětí a mládeže by měl vedle relaxační,

kompenzační a regenerační funkce plnit funkci výchovnou a sociálně preventivní.

Volný čas dětí a mládeže ovlivňuje v první řadě rodina, vrstevníci, škola; dále

pak instituce, které nabízejí širokou škálu volnočasových aktivit. Nabídka těchto aktivit

se svou náplní stále více přibližuje současným dětem, jejich potřebám a přáním. Je

nutné přistupovat k jednotlivým dětem individuálně, tedy brát v úvahu různé

individuální zvláštnosti dětí, jiných kultur apod. Volný čas v současnosti nabývá na

důležitosti; je potřeba jej trávit efektivně a aktivně.

Téma děti minoritních skupin a jejich aktivity na salesiánských střediscích

mládeže v Teplicích a Českých Budějovicích jsem si vybrala záměrně, protože považuji

toto téma za stále aktuální, žhavé, ožahavé. Děti minoritních skupin, tedy u nás

především romské děti, mají specifickou kulturu a vyžadují specifický přístup.

V posledních několika letech tato problematika vystupuje do popředí, projevují se snahy

a hledají se cesty, jak tuto problematiku komplexně řešit.

Pocházím ze severních Čech, kde je výskyt Romů velký, kde stojím této

problematice tváří v tvář každý den. Proto jsem si pro svoji práci vybrala právě romské

etnikum a město Teplice, konkrétně tedy salesiánské středisko mládeže, kde s romskými

dětmi pracují. Dále salesiánské středisko mládeže v Českých Budějovicích, kde studuji,

protože je na opačném konci naší republiky. Chci tak prozkoumat tuto problematiku ve

dvou regionech a objektivně posoudit podmínky pro smysluplné trávení volného času

dětí minoritních skupin, smysl a význam této činnosti.

8

1 SOUČASNÝ STAV

Motto:

Státy, které jsou smluvní stranou úmluvy uznávají právo dítěte na

odpočinek a volný čas, na účast ve hře a oddechové činnosti odpovídající věku, jakož i

svobodnou účast na kulturním životě.

(Úmluva o právech dítěte - OSN 1989)

1.1 Vymezení pojmu volný čas

Volný čas, Leisure time, Freizeit, tempo libero, loisirs, svobodnoje vremja, czas

wolny, má být prospěšný jedinci i celé společnosti. (13) Jak uvádí Pávková, J. (22)

volný čas je doba, která nám zbývá po splnění povinností. Je to oblast naší svobodné

volby. Zahrnuje činnosti, které vykonáváme dobrovolně, rádi, přinášejí nám radost a

uspokojení. Dále je volný čas definován jako čas, v němž si člověk svobodně volí a dělá

takové činnosti, které mu přinášejí jednak radost, potěšení, zábavu a odpočinek, tak i

obnovují a rozvíjejí jeho tělesné a duševní schopnosti. Je to čas, kdy je člověk sám

sebou, kdy koná převážně svobodně a dobrovolně činnosti pro sebe, popř. pro druhé, ze

svého vnitřního popudu a zájmu. (20)

Nejčastěji je volný čas chápán jako osvobození od práce, jako čas, kdy se člověk

zbaví pracovních povinností. Člověk má v životě mnoho povinností. Některé zaručují,

že přežije, tedy že bude mít co jíst a kde spát. Kromě doby plnění povinností existuje i

doba, kdy nemusí pracovat, kdy si může svobodně zvolit činnost, které se bude věnovat

třeba jen pro své potěšení. Existuje i vnímání volného času jako časového prostoru, kdy

je volný čas jakousi dobou “navíc“. V této době se člověk může věnovat vybraným

činnostem po splnění pracovních povinností. (26)

Jak uvádí Pieper, J. (23) …volný čas je právě ne-aktivitou. Je mlčením. Je ne-

přiložením ruky k dílu.

Jak uvádí Spousta, V. (27) specifičnost volného času tkví právě ve svobodné

volbě jedince při výběru nejrůznějších aktivit provázených intenzivními prožitky,

novými životními zkušenostmi a pocitem volnosti, svobody, radosti a štěstí ze

smysluplně prožívaného života.“
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Jak uvádí Slepičková, I. (26) k tomu, aby se jednalo o volný čas, musejí být

současně splněny čtyři podmínky:

a) v danou chvíli jedinec nemá vůči ničemu a nikomu žádné povinnosti,

b) prováděná činnost je výsledkem svobodného výběru,

c) činnost přináší uspokojení a

d) v dané kultuře je prováděná činnost považována za činnost ve volném čase.

Uvádějí se dva hlavní směry v chápání termínu volný čas:

� Negativní pojem – v tomto smyslu znamená volný čas zbývající dobu

celkového denního průběhu, která zůstala po studijně nebo pracovně

podmíněném čase, úkolech v domácnosti a po uspokojení základních

fyziologických potřeb.

� Pozitivní pojem – volný čas je charakterizován jako disponibilní

časový prostor, ve kterém by volný čas mohl pro jedince znamenat

svobodu. Je dobou, v níž se může individuum nezávisle na jakýchkoli

povinnostech svobodně realizovat a dělat to či ono, k čemu jej nikdo

nenutí a k čemu též není podvědomě nuceno. (31)

Volný čas je odlišně chápán a kvalitativně strukturován u různých jedinců i

skupin. Svou roli hraje pohlaví, věk, profese, vztah k pracovnímu procesu, stupeň

vzdělání a hlavně pak kombinace těchto faktorů. (28)

U činností, které jsou vykonávány ve volném čase je důležitý pocit úspěšnosti.

Proto je také významné, abychom se ve volném čase věnovali těm činnostem, ze

kterých pocit úspěšnosti máme. (27) Jak uvádí Zámečníková, P. (34) volný čas a

činnosti s ním spojené tvoří zásadní oblast v našem životě. Právě tyto aktivity dávají

našemu životnímu způsobu širší rozměr ve smyslu pestrosti a jeho bohatosti.

Jak uvádí Slepičková, I. (26) volný čas se mění společně se změnami hodnot

společnosti. Volný čas již dnes není výsadou výše postavených sociálních vrstev, přesto

se ale sociální postavení a příslušnost k určité sociální skupině do volného času promítá.
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Ten, kdo má hodně volného času a potažmo i hodně peněz, může se ve volném čase

věnovat čemukoliv, jsou do jisté míry ve volbě svobodnější než ti, kteří nemají dobré

finanční zázemí. S tím souvisí i skutečnost, že sociálně slabé rodiny nemají dostatek


[…]


2) Věk (prosím, uveď): …………………..

3) Třída, do které chodíš (prosím, uveď): ……………………….

4) Škola, kterou navštěvuješ (prosím,uveď)………………………………...............

5) Kolik hodin volného času obvykle denně máš?

Během týdne (pondělí až pátek): O víkendu:

a) � méně než 2 hodiny a) � méně než 4 hodiny

b) � 2-4 hodiny b) � 4-6 hodin

c) � 4-6 hodin c) � 6-8 hodin

d) � více než 6 hodin d) � více než 8 hodin

e) � mám volno celý den

6) S kým nejraději trávíš svůj volný čas?

a) � s rodiči

b) � se sourozenci

c) � s kamarádem/kamarádkou

d) � s partou kamarádů/kamarádek

e) � sám/sama

7) Kde nejraději trávíš svůj volný čas?

a) �doma

b) � v přírodě

c) �ve městě

d) � v salesiánském středisku mládeže

e) jinde (prosím,uveď)……………………………………………………

8) Z jakého důvodu navštěvuješ Salesiánské středisko mládeže? Vyber:

a) � protože ho navštěvují kamarádi

b) � protože nechci být sám

c) � protože se mi tam líbí, činnosti mě tam baví

d) � protože to chtějí rodiče

e) � protože toto středisko pracuje převážně právě s romskými dětmi

f) � protože nemám dobré zkušenosti s jinými středisky mládeže

g) jiný důvod (prosím, uveď)………………………………………………

9) Jak dlouho navštěvuješ salesiánské středisko mládeže? Vyber:

a) � méně jak 1 rok

b) �1-2 roky

c) � více jak 2 roky

10) Jakých aktivit se na salesiánském středisku mládeže účastníš? Vyber:

a) � přírodovědný kroužek b) � výtvarný kroužek

c) � dramatický kroužek d) � sportovní kroužek

e) � kapela a zpívání f) � breakdance, tanec

g) � doučování h) � víkendové akce

i) � herna j) � počítače, internet

k) jiné (prosím, uveď)…………………………

11) Jaká volnočasová aktivita (kroužek, činnost) podle Tvého názoru na

Salesiánském středisku mládeže chybí?(prosím, uveď)………………………

12) Jak často středisko navštěvuješ?

a) � pravidelně 1x týdně

b) � pravidelně více jak 1x týdně

c) � příležitostně

13) Podílíš se nějak na tvorbě programu?

a) � podílím se b) � nepodílím se

14) Jestliže se podílíš na tvorbě programu, uveď jakým způsobem:

a) � návrh na program schůzky vymyslím sám, sdělím jej vedoucímu

pedagogovi

b) � návrh na program schůzky vymyslím s kamarády, sdělíme jej vedoucímu

pedagogovi

c) � návrh na program schůzky vymýšlí celá skupina, sdělí je vedoucímu pedagogovi

d) � program schůzky vymýšlí celá skupina s pomocí pedagoga

e) jiný způsob (prosím, uveď)………………………………………………….

15) Jak se Ti na Salesiánském středisku mládeže líbí? Ohodnoť známkou 1-5

jako ve škole, kdy 1 znamená velmi líbí a 5 znamená nelíbí.

1 � 2 � 3 � 4 � 5 �

Příloha 2

Řízený rozhovor

1. � muž � žena

2. Věk:

� 20-30 let

� 31-40 let

� 41-50 let

� 51-60 let

� více jak 60 let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

� středoškolské � vyšší odborné � vysokoškolské

4. Uveďte délku Vaší praxe:

� 1-5 let

� 6-15 let

� 16-30 let

� 31-45 let

5. Které pravidelné, příležitostné a spontánní zájmové aktivity toto Salesiánské

středisko mládeže dětem minoritních skupin nabízí?

Pravidelné :

� přírodovědný kroužek

� výtvarný kroužek

� dramatický kroužek

� sportovní kroužek

� kapela a zpívání

� breakdance, tanec

� doučování

jiné……………………

Příležitostné:

� víkendové akce

� exkurze

� výlety

� divadelní představení

jiné……………………

Spontánní:

dětská herna ٱ

sportovní hřiště ٱ

počítače, internet ٱ

jiné………………………

6. Myslíte si, že je nabídka pravidelných, příležitostných a spontánních aktivit

Salesiánského střediska mládeže pro děti minoritních skupin dostatečná?

� ano � ne

7. Pokud ne, uveďte prosím proč.

8. Pořádají se zde aktivity určené konkrétně jen dětem minoritních skupin

(romským dětem)?

� ano � ne

9. Pokud ano, jaké to jsou?

10. Kterým aktivitám z celkové nabídky aktivit na tomto Salesiánském středisku

mládeže dávají děti minoritních skupin p řednost?

Pravidelné :

� přírodovědný kroužek

� výtvarný kroužek

� dramatický kroužek

� sportovní kroužek

� kapela a zpívání

� breakdance, tanec

� doučování

jiné……………………

Příležitostné:

� víkendové akce

� exkurze

� výlety

� divadelní představení

jiné……………………….

Spontánní:

� dětská herna

� sportovní hřiště

� počítače, internet

jiné………………………

11. Proč si myslíte, že dávají přednost právě těmto aktivitám?

12. Zúčastňují se především pravidelné, příležitostné nebo spontánní zájmové

činnosti?

� pravidelné � příležitostné � spontánní

13. Jakým způsobem zvete děti na příležitostné a spontánní akce?

� osobním kontaktem dětí

� osobním kontaktem rodin dětí

� kontaktem škol

� prostřednictvím letáků

jiným způsobem…………….

14. Mají děti minoritních skupin možnost podílet se na přípravě programu?

� ano � ne

15. Pokud ano, uveďte prosím jak se podílejí:

16. Je při přípravě programu a při činnosti s těmito dětmi přihlíženo k mentalitě

těchto etnik?

� ano � ne

17. Pokud ano, uveďte prosím jak: