POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Martina Špuláková**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* **Ing. Renata Švestková, Ph.D.**
Katedra: **Katedra speciální a sociální pedagogiky**
Název bakalářské práce: **Děti minoritních skupin a jejich aktivity v Salesiánských střediscích v Teplicích a Českých Budějovicích**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce *Děti minoritních skupin a jejich aktivity v Salesiánských střediscích v Teplicích a Českých Budějovicích* si klade za cíl zmapovat, jakým způsobem pracují Salesiánská střediska s minoritními skupinami v jejich volném čase. V teoretické části se autorka zabývá volným časem, popisem salesiánské problematiky a popisuje romské etnikum. Není zde uveden popis dalších minoritních skupin žijících v ČR.

Cíle práce a hypotézy jsou taktéž stanoveny ve vztahu k minoritním skupinám, v další části práce a v dotazníku již není uvedeno, zda děti byly romského či jiného etnika. To, že tomu tak bylo se lze domnívat pouze na základě faktu uvedeného na str. 38 – „dotazníky pro děti v Č.Budějovicích byly předány vedoucí romské sekce, v Teplicích pak přímo dětem“. Salesiánská střediska pracují převážně s romskými dětmi – vyplývá to i z rozhovorů, které autorka vedla v obou střediscích, byť jeden pedagog uvedl, že dětem pouští i hudbu arabskou. Další cílovou skupinou se kterou pracují, jsou děti většinové společnosti. Domnívám se, že název práce měl být volen ve vztahu k tomuto faktu, taktéž formulace cíle a hypotéz práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Vysvětlete, proč by v rámci Salesiánského střediska měl působit sociální pracovník.

Datum: 5.6.2005

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Renata Švestková